652. *Non hæc mihi, etc.*] Non hæc mihi litora promisistis, quæ non sunt litora, sed mare: non hæc terra, quæ non est terra, sed aqua, mihi rogata est. Burm. Lenzius vero putat, eum prospexisse jam Delon propinquam. Hanc interpretationem adjuvat Schepperi conjectura: *portum pro pontum. Quæ gloria, etc.* ut Tibul. I. viii. 49. *puero quæ gloria victo? Juvenes dici solent nautæ et remiges.*

658. *Præsens Deus*, qui nobis auxilio suo adest. Sed h. l. ambigue dictum videtur, et simul de præsentia corporis capiendum. Conf. xiv. 679. *Veri fide*, ut Heroidd. xvi. 60. *Veri vix habitura fidem*: vide Heinsium.

662. *Remorum in verbere.*] Pergunt verberare mare (*τῶπτειν ἕλα* Homer.) remis. Similiter piscator *verberat amnem funda*, Virg. Georg. i. 141. *Vela deducunt* ex antennis, ubi, quamdiu opus iis non erat, ligata pendebant, ut *gemina ope*, velis remisque, *currant.*

Lenzius contra: contrahunt vela, antea expansa, tanquam in vado essent, et geminatis viribus remos movent.

664. *Impediunt hederæ remos.*] In hymno Homeri, vinum fluit per navem, mox in velo expanditur vitis, malum cingit hederæ, scalmique omnes coronis ornantur. Hyginus: *remos in thyrsos mutavit, vela in pampinos, rudentes in hederam.* Hæc igitur auctor quisque suo modo exornavit, omnium copiosissime Seneca, (Æd. 451—456. ubi etiam mare in pratium mutatur. Similia phœnomena leguntur, iv. 394: Claudian. x. 188. *Venerè adventante*, et xxiv. 366. Baccho per æquora rubra navigante, ubi nostrum locum respexit, in quo omnia fere Bacchi insignia ostenduntur. *Impediunt*, cingunt, ut sup. ii. 433. Hederæ brachiis suis, sive claviculis, quas plurimas inter folia emittit, omnia amplectens bene *serpere* dicitur, eique *nerus* tribuuntur. *Serpit* adeo

Serpunt; et gravidis distinguunt vela corymbis.
 Ipse, racemiferis frontem circumdatus uvis, 666
 Pampineis agitât velatam frondibus hastam.
 Quem circa tigres, simulacraque inania lyncum,
 Pictarumque jacent fera corpora pantherarum.
 Exiluere viri; sive hoc insania fecit, 670
 Sive timor; primusque Medon nigrescere pinnis

circum tempora, Virgil. Ecl. viii. 13. Noster vi. 128. *Nexiles hederæ*. Ejus racemi in orbem circumacti, ut, in vite, *corymbi*. *Gravidi*, ut *gravidæ aristæ*, i. 110. *Distinguunt*, per intervalla ornant. Plin. V. Ep. vi. 16: *Xystus distinctus buxo*. *Distringere* huic loco aptius quam *distinguere*, pro *ornare*, existimo. Caput Bacchi plerumque hederâ cinctum, interdum tamen et pampinis, ut monumenta antiqua docent. Itaque *uvæ* in hoc miraculo offendere non debent. *Umbris*, quod Burmanno placet, nunc nimis foret poeticum, nec quisquam facile *racemiferas* dixerit umbras. *Agitat*, more Bacchantium jactat. *Pampineis agitât velatam*, etc. Thyrsi descriptio et periphrasis. Catullus, de Nuptiis Pelei et Thetid. 257: *Horum pars tecu quatiebant cuspidè thyrsos*.

668. *Quem circa tigres*, etc.] Tigres, lynces et pantheræ significant terrificas species, imagines et phantasmata quæ ebriorum oculis et animis observantur. *Tigres et pantheræ*, a Baccho in India devictæ junguntur ejus curru, iisque addebantur etiam *lynxes*. Bene *inania* de hac illusionè miraculosa: iv. 404. *falsa sævarum simulacra ferarum*. *Pictæ*, maculosæ. Sic *pieturatæ aves*, Claudian. 40. 3; *lynxes Bacchi variæ*, Æneid. i. 323.

670. *Exiluere viri*, etc.] Seneca, qui hunc locum respexit, omnes nautas una mutatione complectitur. *Brachia prima cadunt prædonibus*, *Illisum-*

que utero pectus coit, *Parvula dependet lateri manus* *Et dorso fluctum curvo subit*, *Lunata scindit cauda mare*. Sed Noster plures nautas separatim et in actu quodam in novam formam trans-euntes ostendit, atque ita per partes et in pluribus transformationibus delphinorum formam naturamque describit, de qua vide ii. 265. Ex hac fabula delphinus vocatur *Tyrrhenus piscis*, Seneca, Agam. 451. *Sive hoc—timor*. Scriptores utroque trahunt. In hymn. Homer. quum unus in leonem mutatus impetum in reliquos faceret, hi metu perterriti prosiliunt in mare et delphini fiunt. Etiam apud Hyginum et Servium leonibus et pantheris repente procurrentibus terrentur. Sed alteram causam Apollodorus habet, *ἑμμανεῖς γενόμενοι*. Apud Aglaosthenem, Bacchus comites suos symphoniam canere jubebat, qua audita, Tyrrheni saltare incipiebant, saltantesque in mare se projiciebant inscii. Etiam ab Apollodoro *βοῆ ἀνλῶν* commemoratur. *Pinnæ (Finnen)* instrumenta natandi piscibus loco manuum et pedum datæ. Tales pinna delphini in ventre habent duas, *nigra* cute obductas, sed et dorsum, in quo una pinna sesquipedalis, nigrum colorem refert, quemadmodum venter album. Hoc nomine deceptus Lactantius, in Argument. nobis narrat, nonnullos in *aves* esse mutatos. *Depresso*, quum antea erecto, ut humo, fuisset. *Flecti* quoad *curvamina*, quia delphinus corpus repandum.

Corpore depresso, et spinæ curvamina flecti
 Incipit: huic Lycabas, In quæ miracula, dixit,
 Verteris? et lati rictus, et panda loquenti
 Naris erat, squamamque cutis durata trahebat. 675
 At Libys, obstantes dum vult obvertere remos,
 In spatium resilire manus breve vidit; et illas
 Jam non esse manus, jam pinnas posse vocari.
 Alter ad intortos cupiens dare brachia funes, 679
 Brachia non habuit; truncoque repandus in undas
 Corpore desiluit: falcata novissima cauda est;
 Qualia dividuæ sinuantur cornua Lunæ.
 Undique dant saltus; multaque aspergine rorant;
 Emerguntque iterum; redeuntque sub æquora
 rursus; 684
 Inque chori ludunt speciem; lascivaque jactant
 Corpora; et acceptum patulis mare naribus efflant.